UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

RESOLUÇÃO 37/95No

Número 9.621/95-

Gradua-
çao

do PCenã-

RESOLVE:

ResoCu—presentea
çao ,

doou na o
me s mo

e/ou

o
a

DE
DOS

O CONSELHO DE ENSINO,
DE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO,
estatutárias;

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de
e Extensão;

CONSIDERANDO o que consta do Processo
12-Pr6-Reitoria de Graduação;

PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDA-
no uso de suas atribuições Cegais e

Parágrafo Primeiro - Os casos de Remoção que ocorrerem
nas mesmas circunstancias de Transferência por Amparo LegaC inde
pendem da existência de vaga,

DISPÕE SOBRE AS SITUAÇÕES
REOPÇÃO E REMOÇÃO DENTRO
CURSOS DE GRADUAÇÃO

”caput

Parágrafo Segundo - E vedada a Reopção e a Remoção
aCunos de Novo Curso Superior com Isenção de Vestibular, de Com-
pCementação e ConvaC idação de Estudos.

Art. lo - Para efeito do que dispõe
serã permitido ao aí uno da UFES:

6) a Remoção para o mesmo curso oferecido em turno
Cocai diferente.

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação, por maioria,
rio da Sessão Ordinária do dia 19 de setembro de 1995,

Parágrafo Primeiro - A Reopção ou a Remoção de que trata
" deste artigo poderã ocorrer apenas uma vez.

Art. 2o - Os pedidos de Reopção e Remoção dependerão, em
qualquer circunstancia, da existência de vagas no curso pretendi
do .

Parágrafo Segundo - O candidato só poderã requerer Reop-
Ç-ão para um curso .

a) a Reopção de um para outro curso, dentro
agrupamento do Concurso VestibuCar;

Mariana
Riscado

Mariana
Texto digitado
REVOGADA PELA RESOLUÇÃO Nº 03/2003 - CEPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

pe-

a ,

pedidos
Remoção será fixado tio Calendário Acadêmico.

.02.

cand idat o
pretendido, contado

anexará
no

das

po r
para

ser
Co-

ao
Concurso Vestibular
provas o b j e tiv as.

em que
conjunto
candidato

a1 que
alcançado número
igual ou superior
pretendido;

Parágrafo Terceiro - O período para entrega dos
de Reopção e j

t enfia
objetivas,

no curso

seu cur so
f er ior a
cento);

Parágrafo Segundo - A Pró-Reitor ia de Graduação
requerimento do aluno, o número total de pontos obtidos

e o número de pontos obtidos no conjunto

Remoção deverão
encaminhará aos

segundo critérios

tenha tempo hábil para integ raí i zação
a partir do ingresso no

Art . 5o - Os pedidos de Reopç-âo e
entregues á Pró-Reitoria de Graduação que os
legiados de Curso para apreciação e julgamento,
estabelecidos nesta Resolução.

foi clas s i f icado,
das provas
aproveitado

c) que o
curricular do curso
curso de origem.

Art. 4o - Constituem condições para deferimento dos
d i do s de Reopção:

b) que o candidato tenha cumprido com aproveitamento, em
de origem, disciplinas cuja carga horária não seja in-

15% (quinze por cento) nem superior a 50% (cinqíienta por

Art. 3o - Para os casos de Reopção e Remoção de que tra
ta esta Resolução fica estabelecido o percentual de 30% (trinta
por cento) da totalidade das vagas ocorridas no ano anterior por
Morte, Transferência para outras IES, Reopção, Remoção de Curso,
Desistência de vaga formalizada na Pró-Reitoria de Graduação,
desligamento por sanção disciplinar, por abandono de curso,
reprovação por freqUência e que não tiverem sido preenchidas
Novo Curso Superior, de conformidade com a Resolução no 41/33
CEPE.

o aluno, no ano
de pontos no

ao do úl t i mo

Parágrafo Quarto - Os Co l eg iados de Curso deverão criar
critérios complementares para juígamento dos pedidos de Reopção e
Remoção, encaminhando-os para ciência da Pró-Reitoria de Gradua
ção .

Parágrafo Primeiro - O aluno instruirá, o requerimento
com seu histórico escolar, anexando os programas das disciplinas
cursadas nas quais pretenda obter aproveitamento de estudos.

Parágrafo Cínico - A exigência estabelecida na alínea
não se aplica a pedidos de Reopção de alunos tranferidos.

Mariana
Riscado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

pedi
dos

em

1995DESETEMBROSALA DAS SESSÕES, 19 DE

. 03 .

c) que
curricular do
o ri g em.

a) que
que foi

ROBERTO DA CUNHA PENEDO
PRESIDENTE

seja
es tabe-

em
i ti

res o í uç-ío entrarã em vigor
revogados os efeitos da

apenas
àquele

a partir
resol ução

Art. 9o - A presente
do semestre 96/1, quando serão
no 39/93-CEPE.

seu curso
f er i o r a
lecido para

l ar
do último candidato aproveitado,
local pretendido daquele curso;

b) que o candidato t enfia cumprido com aproveitamento
de origem, disciplinas cuja carga horiria não

15% (quinze por cento) do total mínimo de Horas
o currículo pleno do curso em que estã matriculado;

o candidato tenha alcançado no Concurso Vestibu-
classificado, total de pontos igual ou superior ao

no mesmo ano, para o turno e/ou

Art. 8o - A Reopção e Remoção deferidas terão validade
para matricula no período letivo imediatamente subseqllente
em que foram solicitadas.

Art. 6o - Constituem condições para aceitação dos
de Re mo ção:

Art. 7o - Os Colegiados de Curso encaminharão & Pró-Rei
toria de Graduação a relação dos candidatos c l as s i f i cado s dentro
do limite de vagas para Reopção e Remoção bem como dos exceden
tes, por ordem de classificação, para o caso de aproveitamento
das vagas dos possíveis desistentes.

o candidato tenha tempo hãbil para integralização
curso, contado a partir do ingresso no curso de

Mariana
Riscado